§. 3. Sunt autem communissimæ res fungibles, & quidem quæ numero determinantur, pecunia; quæ pondere, aurum & argentum rude, panis; quæ mensura, frumentum, sal, vinum, cerevisia, oleum, vid. l. 2. §. 1. D. *dereb. cred.* Et in genere omnia cibaria, v. g. carnes, ova, lac, imò & integra ac viva animalia, quatenus tanquam

cibaria considerantur. Nam si mihi v. g. epulum sit instruendum, nec tanta domi copia, aut emendi facultas foret, potero utique à vicino mutuo sumere non solum ova, aliquot libras carnium, sed & pisces, canceros, lepores, gallinas, anseres, imò oves & vitulos, ea lege, ut deinceps talia in suo genere restituam. Add. *Plinius N.H. 9.c. 55.* Sub censem rerum fungibilium quandoque etiam venire potest charta pura, quæ usu consumitur, quatenus ubi semel conscribillata est, aliam scripturam non admittit. Imo quodvis genus mercium, certa mensura determinari aptum, quod æquali bonitate passim invenitur, quodque genuino ac principali adhibitum usui in priorem & integrum formam revocari nequit. Istiusmodi enim res, et si regulariter vendi soleant: tamen quandoque etiam usu venit, ut iis in creditum eamus, v. g. si ego certam quantitatem panni ad futuros usus meos comparasse, & vero amico repente tali panno opus sit, nec statim ejus emendi copia suppetat; possum utique pannum meum illi dare ea lege, ut alium ejusdem quantitatis & qualitatis restituat.

§. 4. Solet porro mutuum contrahi, non tantum expresse, sed etiam tacite, putasi alicui per errorem solvero, cui non debebam; vel si alicui dedi ob aliquam causam, quæ causa deinde secuta non est. Unde in jure Romano prodita est *condictio indebiti*, & *condictio causa data, causa non secuta*. Cum enim non animo donandi datum sit, sed vel quia deberi credebatur, vel ut æquipollens adquireretur; quod autem ita datum est, factum fuerit accipientis: igitur perinde habetur, ac si istæ res mutuo essent datae, eodemque modo possunt repeti. Hinc fundamentum istarum condictionum non incommodo vocari poterit mutuum tacitum; quod alias Jctis dicitur quasi contractus. Apud *Paul. Warnefrid. de gest. Longobard.* Mauritus Imp. repetebat pecuniam, quam Childeberto Francorum regi pro expulsione Longobardorum ex Italia dederat, postquam ille cum hisce pacem fecisset. Et si ille virium suarum potentia fretus, pro hac re nec responsum reddere voluit. Obiter quoque heic notandum, quod refert *Plutarchus quest. Grac.* Cur apud Gnostios moris erat, ut mutuum frenore pecuniam accipientes, eum raperent? ή ὡς απορεύεται ἔνοχοι τοῖς βασιοῖς ὀστηὶ μᾶλλον πολάρων;

an ut creditorem frustrantes, rei violentia actionis eō gravias punirentur. Sic ut ea ratione fraus fieret legi de non accipiendis usuris, ut si alter, quod abstulerat, cum fœnore non redideret, rapinæ arcesseretur.

§. 5. Disceptatum tuit superioribus annis inter *Cl. Salmasum*, & nonnullos Jctos, an mutuum sit alienatio? Ubi id planum est, cum regularis usus rerum, quæ mutuodantur, in abusu consistat, translationem à creditore in debitorem ea lege fieri debere, ut hic plenissimam ea de re disponendi accipiat facultatem, ipsumque adeo dominium, sine quo potestas rem consumendi intelligi nequit. Quia tamen iste ea lege dat, ut idem accipiat, & hic ea lege accipit, ut idem restituat; ideo neque illius patrimonium decrevisse, neque hujus auctum consetur, nisi quod isti in locum rei successit actio personalis, quæ ob molestiam & incertum eventum exactionis minus quam ipsa res judicatur. Inde quemadmodum in patrimonio nomina quoque numerantur; ita tantum quisque habere intelligitur, quantum detracto ac dissoluto ære alieno est retenturus. Et qui plus debet, quam ipsius est patrimonium, illum minus nihilo habere non absurde dixeris. Hinc Cæsaris apud *Appianum de bello civili* l. 2. dictum:

*bus millies & quingenties HS. opus sibi esse, ut nihil habeat. Inde et quoque mutuo sum-
tum alienum dicitur, non quod quis ejus dominium non habet, sed quia id ab altero est
acceptum sub lege tantundem restituendi. Contrà qui nullis gravatur debitjs, dicere
potest: Meo sum dives in ære. Verbo : qui pecuniam alteri credit revera quidem nu-
mos alienat, sed ita, ut neque suo patrimonio quid detrahere, neque debitoris ali-
quid addere velit.*

§. 6. Majoris momenti est illa questio: si in moneta mutatio contigerit eo tempo-
re, quod mutui dationi, & solutioni interjicitur, utrum sit respiciendus valor numo-
rum, qui tempore mutui contractus fuit, an vero qui est tempore solutionis? Plerisque
heic videtur distingendum inter bonitatem monetæ intrinsecam & extrinsecam;
quarum illa consistit in certæ materiæ certa quantitate; hæc in publica taxatione, seu
impositione valoris à magistratu facta. Si in illa mutatio contigerit, puta, si de materia
aut pondere aliquid fuerit detractum, (nam fere mutatio circa monetam non fit nisi
in deterius,) putant monetam ad eam, quæ fuit tempore contractus, bonitatem redu-
cendam. Id enim in hoc contractu actum censetur, ut non solum eadem res in suo ge-
nere, sed in eadem bonitate restituatur; alias enim non eadem quantitas restituitur.
Inde g. si numis recens percussis quarta pars intrinsecæ bonitatis fuerit demta, pro
100. antiquo commate restituendi fuerint recentium 125. Similiter si alicui centum
mutuo dedero, dimidia sui parte ære constantes, ubi post illa mixtura fuerit procrip-
ta, & æris loco argentum surrogatum, 50. tantum erunt solvendi. Nam licet penes
summum imperium sit, valorem numorum ex eadem materia constantium intende-
re, aut remittere: tamen ubi iste extrinsecus valor ab interna numorum bonitate mul-
tum discrepaverit, & quia exterorum quoque ratio habenda, nō commercia cum illis
ad solam permutationem redigere velimus; pretia mercium magis ad intrinsecam bo-
nitatem, quam valorem istum externum, & vocabula numorum determinabuntur.
Et sic detracta quarta materiæ parte, jam 125. erunt dandi pro ea merce, quam antea
pro C. emere poteram. Unde si quis pro C. antiquæ notæ numis mihi jam totidem re-
centis commatis vellet restituere, revera quarta parte minus daret.

§. 7. Quod si autem salva intrinseca bonitate externus valor numorum sit muta-
tus in majus aut minus, tunc putant valorem numorum considerandum, prout fuit
tempore initi contractus. Sic ut augmentum & decrementum ejus valoris lucro &
damno cedat debitori, v.g. si alicui mutuo dedero C. imperiales in specie, uti vocant,
quorum valor eo tempore erat 48. nummorum alborum; post autem eorum valor
ascenderit ad 52. albos; si solutio fiat numis albis, in singulos imperiales non plus posse
imputari, quam 48. albos. Quod si autem solutio fiat imperialibus in specie; de fin-
gulis posse detrahi valorem 4. alborum, sic ut non plus quam 92. imperiales in specie
sint solvendi. Et vice versa, si eorum valor ad 44. albos decreverit, ac solutio fiat nu-
mis albis, in singulos imperiales 48. albos computandos. Sed si imperiales in specie
solvantur, singulos supplendos esse 4. albis; sicut 108. imperiales in specie jam sint
solvendi. Enimvero ne sic quidem videtur res adeo liquida. Nam contra priorem ca-
sum potest excipere creditor, si ipse suos retinuissest imperiales, incrementum sibi
fuissecessurum; quo si jam carere cogatur, suo cum detrimento alterum lucrum face-
re. Parem querelam circa posteriorem casum debitor movebit. Ergo ulterius est in-
spiri-

spiciendum, an certum genus numorum, v.g. imperiales in specie dati sint, ut totidem in specie restituantur, & non in alia moneta: an vero iidem dati sint ad modum vulgaris & currentis, quam vocant, monetæ. Deinde an universa moneta mutationem subierit, an tantum unica illa species. Priori casu sine dubio totidem corpora reddenda. Secundo casu antedicta decisio locum habet: quam ob causam etiam in ejusmodi mutuo valor v.g. imperialium ad aliud monetæ genus solet referri, v.g. tot imperiales 48. numos albos valentes. Tertius casus, ubi mutatio in universa pecunia contigit, comparata ad res alias quantum ad raritatem aut copiam, decidendus est ex iis, quæ supra h.l.c. 1. §. ult. tradidimus. Etsi communis usu haec tenus vix receptum, ut ista universalis mutatio monetæ in luendis antiquis debitibus attendatur. Circa quartum casum observandum, quando unum monetæ genus, salva eadem bonitate intrinseca, valore augetur, reliquam monetam regulariter mutatam in deterius. Sic v.g. quando imperialeum, persistente eorum bonitate intrinseca, valor, qui antea fuit 48. nummorum alborum, ad 52. ascenderit, indicio est, de horum intrinseca bonitate aliquid decepsisse. Heic ergo si dati fuerint imperiales in specie, & solutio sit facienda numis albis, in singulos illorum non 48. horum; sed 52. erunt computandi. Sed ubi vulgaris sive currentis moneta fuerit mutuo data; mutatio verget in compendium debitoris; nisi magnitudo summæ aut enormitas mutationis aliud suaserit. Enimvero circa alias res fungibles, modo tempore & loco convento restituantur, non attenditur, an ipsarum pretium interea creverit, an decreverit; sed & aucti pretii commodum, & deminuti incommodum ad creditorem pertinet; nisi secus conventionem fuerit. Quod si autem debitor sit in mora, & interea re pretium mutetur, anxie disquiritur ab interpretibus juris Romani, ad l. vinum. 22. de rebus creditis, cuius temporis & loci fieri debeat aestimatio. Ubi aequissimum videtur, ut aestimatio fiat pro tempore & loco solutionis; sed si interea, dum debitor moras necit, pretium fuerit mutatum, id debitoris damno sit. Add. l. ult. D. de condit. triticaria. l. 3. D. de eo, quod certo loco.

§. 8. Circa mutuum etiam operose disquiritur, anne usuræ, quæ pro illo dari moris est, juri naturali & divino repugnant? Quod eo accuratius faciendum est, quia apud plurimos exolevit illa Persarum opinio, quam refert Plutarchus de vitando ære alieno: πέρι τῆς ψεύδεως δένπερον ηγενταί τοι αὐτογνάτοι, περὶ τοῦ ἡρόφειλεων ὅτι οὐ ψεύδεσθαι οὐ φειλεστον μελέντω θολάντις. Persæ secundum locum inter peccata adfignant mendacio, primum ari alieno, quia & debentibus saepe contingit, ut mentiantur. Etsi Herodotus Clio, mea sententia rectius, priori loco ponat mentiri, secundo loco, as alienum debere. Quomodo igitur legem divinam circa usururas, quæ extat Exod. xxii. 25. Lev. xxv. 37. xix. 14. Denter. xxii. 1. 19. antiqui Ebrei explicarint, late docet Seldenus de J. N. & G. L. VI. c. 9. Scilicet credebant isti non accipere solum usururas, sed & dare inter Ebraeos esse illicitum; & quidem ut reatum quoque contraherent scribæ, actuarii, & testes intervenientes contractui usurario, nec non proxenetæ. Pecunia tamen orphanorum licite collocari poterat viro locupleti hac lege, ut de lucro; quod inde faceret, dare orphano; damnum autem ipse solus toleraret. Faciebant autem isti duo usuræ genera; una erat ultura proprie dicta, constituta & accepta tempore initii aut pendentis contractus: & hæc lege divina interdicta censebatur. Altera dicebatur pulvis usuræ, majorum duntaxat scitis illicitus. Usuræ pro-

proprie dictæ crimen admittebatur, non tantum si quis res fungibles cum accessione reciperet; sed &c si quis v. g. pro mutuo in alterius villa aut domo gratis habitaret, donec solveretur mutuum; aut si minoris conduceret, quam alias usus villæ valebat: aut si ex pignore usus quid mutui nomine caperet. Juxta illorum tamen mores ob usuram acceptam in foro nemo vapulabat, utiob violatas alias leges divinas fieri sueverat; sed duntaxat ad eandem restituendam cogebatur. Mortuo autem illo, qui usuram acceperat hæredes non adigebantur restituere pecuniam fœnore lucrificam, aut res fungibles, sed tantum vasa, vestes, instrumenta, animalia adhuc extantia, usuræ nomine accepta, idque in honorem defuncti, & servandæ ejusdem famæ postumæ; & quidem si palam erat, eum ob id poenituisse, & dubitasle, num ipse ante mortem idem restitueret. Secus nec hæredes ad restitucionem tenebantur. Interdictum quoque erat idiotis tempore mutui manusculum abs debitore accipere. Ast idem licebat juris peritis; quia hi censebantur præceptum de usura non voluisse violare, sed id accepisse tanquam simplex donum, non in usuræ vicem. Per pulverem usuræ vetabantur accipere quocunque commodum & beneficii agnitionem, quæ extra mutui contractum, seu extra ejusdem contracti tempus qualicunque mutui respectu creditori posset præter fortem intra diem solvendi obvenire. Hujus pulveris duas species faciebant; unam, quæ ad discri-
men temporis attinet, quo incrementi aut commodi nomine quid à debitore præstat: alteram, quæ ad contractus diversitatem respicit. Priorem iterum distinguebant in antecedentem, & consequentem. Per illam intelligebant, quidquid ab eo, cui in animo erat mutuum petere, donatum fuerit ei, à quo petierit, sub spe faciliori in mutui dationem eum conciliandi. Per hanc, quidquid debitor post mutuum acceptum muneris nomine donaverit creditori, ut sibi dies solvendi antè præstitutus comperendinetur. Imò ne humanitatis quidem officia volebant creditori post modum à debitore præstari, nisi ante mutui dationem inter eos in usu fuissent. Posterior genus pulveris usuræ putabatur spectari in tali modo contrahendi, v. g. ubi vendor dixerit, si hodie emeris, vendam tibi XC. siclis; si nolis ante diem crastinum emere, dabis C. In tali enim contractu adjectio moræ simul cum pretiis incremento visa est innuere, decem velut usuræ nomine solvendos. Caterum hic pulvis usuræ non erat restituendus, nec actio prodita, qua rita in foro peti posset. Etsi qui contra hæc majorum scita peccasset, plagis aut alio modo plecteretur. Sic non licebat ei, qui fundum pignore acceperat, illum fundum sub censu iterum domino locare; quippe cum censu ille videretur usuram imitari. Et hæc duntaxat inter Ebræos invicem valebant. Verum à gentili usurpas exigere putabant licitum esse per Deuteron. XXIII. 19. imò præceptum id credebant; scilicet ut opibus exhausterentur, & debilitarentur gentes, à Deo excidio alias destinatae. Etsi Leo Matinensis de ritibus Hebraicis part. 2. c. 5. tradit, dictum istud esse tantum intelligendum de septem populis, terræ Canaan incolis, non autem de aliis gentibus, à quibus itidem usurpas capere netas sit. Per miseras tamen longæ captivitatis, & ob negatam prædiorum possessionem, honestioremque rem querendi facultatem, plerosque à legalitate Israëlitica degenerasse. Falsum tamen protestatur esse, quod aliqui

disseminant, Judæos quotidie jurare, se Christianis decipiendis operam datus; idque confictum tradit odiis in ipsos inflammandis.

S. 9. Hæc tam curiose ab Ebræis observata, an juris naturalis sit, an juris divini positivi, & quidem quod non peculiariter populo Judaico, sed universis gentibus fuerit latum, jam dispiciendum. Evidem de illis, quæ per Judæorum magistros fuerunt addita, liquidum est, ea esse juris positivi, ad præcludenda diverticula, eludentia legi per homines male solertes inventa. Sed in universum de lege circa usuras arbitramur, siquidem illæ non contineant iniquam oppressionem & arrofionem egenorum, sed respondeant lucro, quod vel nos potuissemus interea facere, vel quod ex nostra pecunia debitor capit, ubi præsertim hic non tam necessitatis, quam lucri faciendi causâ mutuatus tuerit: istam non esse naturalem, neque juris divini, quod omnes gentes obligat, sed positivam, quæque populo Judaico fuerit peculiaris, rationibus fere politici nixa. Id quod etiam, tradente *Seldeno*, i.e. communiter Rabbinis fenserunt, scilicet naturali juri non repugnare, nec furtum eo committi, quippe cum nitatur consensu & contractu hominum libero. Sed ex ratione satis manifeste idem videtur evinci posse. Nam ut ut arctiori dilectionis gradu ex præcepto divino Ebræi inter se juncti erant; tamen communia legis naturalis officia adversus quoslibet alios exercere utique tenebantur. Unde & *Juvenalis* sat. 14. non immerito perstringitur: *Non monstrare viam eadem nisi sacra colenti: Quæ situm ad fontem solos deducere verpos.* Atqui si omnis usura repugnat legi naturæ, non video, quomodo sanctissimum Numen populo, quem peculiariter sanctum volebat, expresse indulserit, & velut eum monuerit violare aliquod præceptum juris naturæ in homines, qui nulla ipsos injuria lacefierant; siquidem d. l. *Deut* 23. utique non de Cananæis duntaxat, sed quibusvis gentibus sit intelligendus. Ratio autem ejus legis videtur tuisse duplex; una petita ex genio populi, altera ex forma reip. ac conditione ejus seculi. Scilicet non minus olim atque hodie ardentissima habendi sitis eam nationem vexavit, ac opibus abundare summæ felicitatis fuit. Igitur ne per illum lucrandi ardorem ab opulentioribus tenuiores opprimerentur, Deus ea lege præcavere voluit. Ne tamen ingenio ipsorum nimiam velut vim inferret, in extraneos omnem exercere soleriam permisit. Deinde satis adparet, Mosen voluisse instituere rem publicam, (quam principatus heroicus non tollit,) cuius inter regulas hæc est ex præcipuis, ut quantum fieri potest, æqualitas opum inter cives servetur. Ei fini institutæ leges de anno jubilæo & remissionis. *Levit.* xxv. 14. 31. *Deuter.* xv. 2. & de non alienandis in perpetuum fundis. Add. *Numer.* xxxvi. cui similis lex Solonis, ut filia Æthiopæ, seu cui fundi in patrimonio, agnato teneretur nubere. Sed & conditio istorum temporum aliam ostendit rationem legis usurariæ. Simplici modo rem tunc faciebat iste populus, ex pecuaria & agricultura, aut operis manuariis. Mercatura itidem simplex, & modica, ignotis adhuc apud illos commerciorum arcanis, ac nulla navigatione. Talis ubi est civitatum status, nemo mutuum accipit, nisi inopia pressus. Unde *Deuter.* xxvii. 12. argumentum maximæ felicitatis memoratur: *tu multis mutuo dabis, abs nemine accipies.* Add. *Deuter.* xv. 7. 8. Cum autem ibidem lucra non possint non esse satis tenuia, inde fit, ut quamvis modica usura debitores vehementer gravet. Et cum mutuo sumpta pecunia in necessitates corporis consumatur, difficillimum est sortem iterum

rum adquirere; cum antea labore efficere non potueris, ne ad mutuo sumendum adi-
gereris. Ob easdem rationes tantis olim turbis involuta fuit civitas Attica per foenus,
ut ei aliter succurri quam per Solonis στοιχίαν non posset. Vid. *Plutarchus Solone*.
Quod malum quoque Roma adhuc modica sensit. *Grotius ad Lucam cap. 6. v. 35.* Ra-
tionem legis *Deuter. 29. 13.* inter alias hanc affert: *porissimus Hebrei populi quæstus in
agricultura & pecunia situs erat. Quare cum finitimi plerique Judæorum ex mercatura ma-
gnum quæstum facerent, foenus in illos permitti; in Ebraeos non permitti summa pocebat ra-
tio. Nam & aliorum populorum odiosum est foenus, quod in agricolas exercetur.* Adden-
dum tamen & hoc est, Moysen eximiam quoque caritatem in populo Judaico ea lege
fancire voluisse; cuius usus eo frequentior erat, quod tunc temporis non nisi modi-
cæ summæ, & quidem ab hominibus tenuibus & cum egestate luctantibus mutuo
sumi solerent. Sicuti & ad caritatem inter populares exercendam, avaritiaque for-
didæ detestationem eandem legem refert *Philo Judæus libro de caritate*. Quam virtu-
tem multis aliis legibus sancit summus legislator, v.g. *Exodi XXI. 10. 11. XXII.
22. 23. 25. 26. 27. XXIII. 4. 5. 9. 11. 12. Levit. XI. 9. 10. 13. 33. XXIII. 22. XXV.
6. 10. 11. 35. 36. 37. 39. seqq. Deut. XIV. 28. 29. XV. 2. 4. 7. 8. 9. 10. 11. XXIII. 24.
25. XXIV. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 19. 20. 21. XXVI. 12. 13.* *Enimvero alio fine hodie
frequentissime pecunia mutuo sumitur; scilicet ut materia accipiatur rem suam in-
signiter augendi, aut ut aliquid comparetur, quod nobis lucrum adferre possit.*
Hoc fine pecunias mutuo sumenti nulla est ratio, quare quis gratis credere debeat.
Quin potius impudens foret, cum tu ex pecunia mea rem tuam egregie augeas, me
in partem lucri non velle admittere. *Nam ipse interea excludor ab illo lucro, quod
pecunia mihi mea parare poterat, si eandem in proprios usus convertisssem.* Cum-
que minus sit habere actionem quam rem, omnino est aliquid æstimabile & modica
usura pensandum; quod in locum rei actio personalis subeat, quæ nunquam sine
molestia instituitur; postquam non omnes considerant illud *Martialis II. Epist. 13.*
Et judex petit, & patronus. Solvas censeo Sexte creditori. Et ut sors mihi pereat, multi
causæ incidere possunt. *Pindar. Olymp. od. 10. ἔναδεν δὲ ἐπελθὼν μέλλων χρόνος αἰών
κατάχυσε βαθὺ χρέος, οὐως δὲ λύσας δυωρὶς εὔξεια Πλημορφὰν οὐ τὴν διάρδεων.* *Nam
à longo inter vallo superveniens tempus cunctans, meum dedecoravit magnum debitum; sed
tamen solvere potest usura acutam reprehensionem hominum.* Imò ne creditum pereat, ali-
quando debitor ambitiose colendus; ac nonnulli, ut alios sibi obnoxios haberent,
pecuniis mutuo ab ipsis sumtis effecerunt. Vid. *Diodorus Siculus I. 19. c. 24.* *Plutar-
chus Eumene p. m. 59. 1. C. (edit. Franc. anno 1620.) Apud Gramondum hist. Gall. lib.
V. Rupelaurus ita rebellionem suam excusat: Non Mayennium se sed suam pecuniam
sequi; malum nomen fore debitorem suum, nisi creditoris vestigio prematur. Nec pauca
dantur mala nomina, in quæ congruit illud *Martialis I. epigr. 76.* *Dimidium donare
Lano, quam credere totum Qui mavult; mavult perdere dimidium.* Non multum abs
hisce abit sententia illorum, qui iudicant, è republ. esse, ut sub usuris nemini pe-
cunia locetur, nisi mercatoribus. Hoc modo enim pauperum industrias ali, eos
que ad frugalitatem compelli, qui per æs alienum superfluos sumtus tolerare non ve-
rentur. Pecuniosi autem, dum nolunt pecunias suas jacere steriles, aut ipsi mer-
catoræ sese addicent, aut eas mercatoribus locabunt; quo ipso commercia non sine*

magno emolumento reip gliscent. Add. *Lud. Septalius de ratione status l.2.c.15.* Quod autem *Grotius ad Lucam c. 6. v. 35.* tradit, quantitatem licite usura non esse metiendam ex eo, quantum lucri faciat, qui pecuniam sumvit, sed quantum ei ab sit, qui alteri pecuniam numeravit. Sicut & in emtionibus & aliis contractibus nunquam facienda est estimatio ex eo, quod inter sit accipientis, sed ex eo, quod desit danti. Abest autem tantum, quantum quisque pro vita sue genere ex pecunia compendifacere solet ac potest, detracta estimatione periculi, quod in aliis rebus majus, in aliis minus est: id haec tenus tantum admittitur, quod super laesione queri nequeat, qui pecuniam locavit, si alter ex mutuatitia pecunia enorme aut improvism lucrum fecerit. Sed quin recte maiores usuras stipulari possim ab eo, cui quaestuosa, quam cui sterilior negotiatio exercetur, dubitandum non est.

. §. 10. Ad argumenta in contrarium facilis est responsio. Frustra dicitur, mutuum ex sua natura gratuitum esse debere, quia commodatum est gratuitum. Quin potius uti rem meam duplici modo alteri utendam possum concedere gratis, & pacta certa mercede, quorum prius commodatum, alterum locatio est: ita quid prohibet, quo minus pecuniam alteri possim credere gratis, aut pro certa pensione. Quod si quis pertinaciter contendere velit, id solum proprie mutuum esse, quando gratis pecunia creditur; hoc tantum efficiet, ut in aliud contractus nomen transeat, quando pro pecunia lucri quid stipulamur; non ut id fiat illicitum. Frustra quoque objicitur, quod numus sit res sterilis, (*cont. Matth. xxv. 24.*) neque ad usum vitae quid faciens, uti vestis; ædificium, jumentum, igitur inconveniens esse pro usu ejus aliquid exigi. Etsi enim numus non gignat alterum; tamen postquam in eundem premium eminens fuit collatum, mediante industria hominum redditur utique frœundissimus, comparatis pro eo rebus, naturaliter & civiliter fructiferis. Unde usuræ non inter naturales, sed civiles fructus referuntur. De quibus tamen sat acerbe *Seneca de beneficiis l. vii. cap. 10.* Video istic diplomata, & syngraphas, & cautiones vacua habendi simulacra, umbras quasdam avaritia laborantis, per quas decipient animum, inanum opinionem gaudentem. Quid enim ista sunt? quid fœnus, & Kalendarium, & usura, nisi humana cupiditatis extra naturam quæsta nomina? Quid sunt ista tabula, quid computationes, & venale tempus, & sanguinolenta centesima? voluntaria mala ex constitutione nostra pendentia, in quibus nihil est, quod subjici oculis, quod teneri manu possit, inanis avaritia somnia. *Aristoteles l. Polit. 7. (10)* sat iniquus quoque est usuris. Meritissimo odio, inquit, habetur ars fœnerandi; (*η ἔσθιος τεττην*) quia sit quæstus ex ipso numo, non ex eo, cuius gratia repertus est, permutationis namque gratia existit; fœnus autem ipsum auget. Unde & nomen hoc accepit: genita enim similia sunt gignentibus ipsa: fœnus autem sit numus numi, (*ὅτι γένεται οὐ πούσαν*) quare & maxime contra naturam est hic quæstus. Sed huic reponi potest, in fœneratione non omnino contra usum suum adhiberi pecuniam. Nam saltem mutuo accipiens numos quærerit μεταξολῆς κάρεν, propter permutationem. Et est primitus dominium inventum, ut sua cuique res immediate usum præberet. Neque tamen contra naturam est, aliis suam rem locare. Illud paulò subtilius est, quod dicunt, in rebus tungibilibus, & quæ usu statim consumuntur, dominium ab usu non distingui; adeoque non posse alicui ejusmodi rei usum ita concedi, ut non simul tradatur dominium, & vice versa frustra tradi

dominium, ni & usus simul concedatur. Nam ut v.g. substantia frumenti, carnis, vini destruitur, ubi in usus hominum fuerit adhibita : ita moraliter perit pecunia, quam in usus meos erogo; quippe quæ ex patrimonio meo removetur. Atqui arguant, cum usus heic à re ipsa non possit distingui, inde pro usu recte nihil posse exigiri, sed sufficere, si res ipsæ in suo genere restituantur. Ubi respondetur, propriæ quidem rerum fungibilium non esse usumfructum à substantia illarum distinctum. Vid. l. 1. & 2. D. de usu fr. ear. ner. que usu consumuntur. Ex eo tamen non sequitur; ergo jus consumendirem fungibilem cum obligatione post intervallum eam in suo genere restituendi non est aliquid pretio æstimabile. Nam habet id omne mutuum, ut non nisi post intervallum sit restituendum. Atqui si ad tempus mihi pecunia conceditur, possum eandem interea aliis rebus fructuosis impendere, aut alio modo ex eadem lucrum querere. Sic si post intervallum mihi sint restituendæ res ad victimum necessariae, in eo commodum meum vertitur, quod non necessum sit mihi iniqua conditione res meas permutare aut vendere, v.g. ad frumentum comparandum, utque pecuniam huc impendendam interea lucroso modo collocare queam. Quo loco & hoc obiter observandum quod refert Aristoteles Oeconom. l. 2. c. 1. Cypselus cum omnia bona Corinthiorum diis vorasset, primo anno decimam partem, & sic per annos continuos decem exsolvit. Hic sane stricto jure voto suo non satisfecit, nisi quod voti temeritatem qualicunque interpretatione sublevari favorable sit. Dictum Catonis ap. Ciceronem Off. 2. qui fœnerationem latrocinio aut homicidio æquiparandam judicabat, intelligendum est de usura mordente, qua tenues cives ad incitas rediguntur, & insatiabili avaritiæ pabulum suggestur. Ejusdem Catoni de reruſica est: Majores nostri sic habnere, & ita in legibus posuere, furem dupli condemnari, fœneratum quadrupli. Etsi & ipse fœnus nauticum non sine astutia sat acriter exercebat; de quo est apud Plutarchum Catone Majore. Sic recte Augustus quosdam Equites Romanos notavit, quod pecunias levioribus usuris mutuati graviore fœnore collocassent. Suetonius Augusto c. 39. Appianus Alex. l. 1. de bello civili ait, Romanos priscos, & Græcos abhoruisse à fœnore, ὡς ναυτιλίᾳ εὐ, καὶ βαρὺ τοῖς πίνησι Κύπρῳ οὐχ θεομοιόν, ut negotiatione molestā pauperibus & litium inimicitiarumque materia: ὡς αἰνιγλόντες Φιλόψαδες, ut non aliena à fraude & mendacio. Sed & Christiano indignum arbitramur, ob modicas summas usuræ nomine quid capere ab illis, quorum egestati succurrisse instar eleemosynæ habet. Vid. Siracid. 29. v. 1. 2. seqq. Psal. XV. Quin insignem commendationem meretur mos Græcorum sublevandi amicos pauperes, dum amici inter se sodalitates inibant, quibus communis erat arca, in quam quot mensibus certum quid à singulis pendebat. Ex ea arca dabant summam aliquam citra usuram, si quis ex sodalitate adversa premebatur fortuna, ea lege, ut eam restitueret, ubi res magis secundæ arrisissent. Et ista stipis collatitia vocabatur ἔργον.

§. 11. Isthæc ulterius confirmantur, quod &c ab illis, qui usuras impugnant, nonnulli contractus adprobantur, qui in effectu cum usura coincidunt. Sic ponamus Cajum esse instructum pecunia ad emendum fundum. Eundem fundum Sejus cupit, sed à numis distituitur. Rogatu igitur Seji Cajus emit fundum, eumque Sejo locat. Nemo negat justum hunc esse contractum. At vero siquidem Cajus Sejo mutuo

tuo det pecuniam, ut eundem sibi emere possit, & quantum pensionis daturus fuerat pro locatione, tantumdem det pro pecunia mutuo data: quid heic iniquitatis sit non adparet. Imò hic contractus magis in molumentum cedit Sejo, quam prior, quippe cum heic sibi proprietatem fundi adquisierit. Sic si quis pecuniam suam apud probum virum collocet, ut sibi non certam summam usuræ nomine stipuletur, sed contentus sit æquam partem lucri, ex ea pecunia redacti, percipere; nemo in hoc contractu inqui esse quid judicabit. Ast quantum ad æquitatem nihil interest, si quis pro incerto lucro certam sibi, eamque moderatam usuram stipuletur. Apud Muhammedanos usura quoque legibus Alcorani interdicta; Mauritanis tamen id pacti usitatum, ut qui ab altero pecuniam mutuo sumit negotiationis & lucri quaerendi causâ, creditori dimidiam partem lucri det; ubi sors perierit, debitor præter sortem nihil restituere teneatur. Si pars tantum fortis perierit, ex lucro partis superstitis sors suppleatur. Sic nihil vitii habere judicatur antichresis, qua quis interea fructus ex pignore pro mutuo data pecunia percipit. Add. I. 8. D. in quibus caus. pignus tacite contrah. Quare ergo non liceat pro mutuo, cui pignus non accedit, accipere aliquid, quod fructibus pignoris respondeat? Apud Persas usura est vetita, sed antichresis licita, etiam sub lege commissoria. Olearius itin. Pers. I. V. c. 36. Sic & Grotius d. I. 21. vocabulum usuræ præscribit, rem ipsam retinet, dum tradit: *esse quedam, quæ ad usuræ speciem accedant, ac vulgo usuræ videantur, cum tamen sint pacta alterius generis; ut de pensando danino, quod facit, qui pecuniam dat mutuam, eo quod diu pecunia careat: item de lucro ob mutui dationem cessante, deducto tamen incerto spei, seu quod idem lucrum speratum per varios casus possit intercipi aut minui, ut & labore, qui subeundus fuerat, si quis ipse eas pecunias tractaret. Sicut & usuram veram non esse, si quid exigitur pro impensis ejus, qui multis dat mutuam pecuniam, & in hoc paratam habet; & pro periculo amittenda sortis, ubi idonee non cavetur.* Atqui moderatas usuras, quas stipulamus ob pecuniam creditam non egeno, sed tali, qui ex eadem lucrum est facturus, eo maxime nomine exigimus, quia per absentiam ejus pecuniæ lucrum nobis cessat: & quia pensatione aliqua dignum est, quod pro re jam actionem habemus; utque veniamus in partem lucri, ex pecunia nostra quæsiti, quam alteri neque ex justitia, neque ex humanitate tenebamur concedere. Quis ergo cordatus super vocabulis litem moverit? Et quis non rideat eos, qui usuras se non exigere testantur, sed tantum id quod interest? Præterquam quod superstitiona hæc subtilitas ad decretal jurisprudentiae non quadrat, juxta quæ usuræ certæ sunt, quas in anteceßum stipulamur: id autem quod interest lolet inter alias causas exigi ob moram, seu quod res nobis debita justo tempore tradita non sit, ejusque mensura est damnum actu nobis datum, quantumcunque id fuerit: et si quia difficulter demonstrari potest, quanti intersit, istud siue ad regulares usuras redigitur. Vid. I. 17. §. 3. D. de usuris. Atqui si licet exigere id quod interest ob moram, seu quia lucrum nobis ceflat, & damnum emergit ob non solutam convento tempore pecuniam: quare non liceat in anteceßum certi quid stipulari, ideo quia pecunia nostra interea est penes alium, ubi id damnum facere aut lucrum negligere in alterius gratiam hautquidquam tenebamur. Add. Baco Sermon. fidel. c. 39.

§. 12. Denique cum satis adpareret, non inveniri posse, qui tantam pecuniam

gratis credere vellent, quantam communis vitæ ratio, & commercia requirunt, prout ea nunc inter plerosque cultiores populos agitantur; varia passim diverticula inventa aut tolerata sunt, quibus decreta juris canonici super usuris elusa fuerunt. Quæ inter referenda est *emio census annui*, ubi data pecunia ex re quadam immobili, pro censu exsolutione mihi obligata, certam pensionem pecuniæ aut fructuum recipere queam; idque in perpetuam, vel ad tempus, certum aut incertum, seu ad vitam creditoris. Eorum censum alii à debitore soluta sorte redemi possunt, alii non. Imò interdum quando res, qua pro censu cavebatur, perempta fuerit, obligatio censum exsolutioni personam debitoris sequitur. Sed emtionem hanc census annui non nisi vocabulo, & colore ab usura differre nemo non videt. Add. *Franc. Hotoman. observat. l. 2. c. 1. Io. Labardus hist. de reb. Gall. l. 6. p. 393.* Imò animadversa modicarum usurarum utilitate ipsi Pontifices splendido sub nomine permisere *monies*, quos vocant, *pietas*: quorum leges hæ fere sunt, ut ad tres scutatos pauperibus detur sine pignore & usura: pro amplioribus summis pignoribus caveatur, & in singulos menles modicum quid pendatur. Ubi intra annum pignus non reluitur, auctioni id subjicitur & quod debitum excedit, domino restituitur. Etsi non minus pie usuras exercuit Alexander Serverus, de quo apud *Lampridium: Fœnus publicum trientarium exercuit, ita ut pauperibus plerisque sine usiris pecunias dederit ad agros emendos, reddendas de fructibus.* Similem fere naturam, (excepto quod nihil sine pignore & gratis datur) habent *Lombardia*; quod nomen inde deducetur est, quia olim in Gallia, qui fœnus exercebant, plerique erant Longobardi & Judæi; quos postea publicum ob odium regno illo expulere. Vid. *Henr. Stephanus introduct. ad apolog. pro Herodoto l. 1. c. 6.* Eas post multam disceptationem demum tanquam rem utilem reip. & licitam in Belgio publice adprobarunt; easdem exercentibus etiam ad functionem presbyterorum admissis. Quantopere legi usurariae à mercatoribus per *cambia*, quæ vocantur, *sicca illusum* sit, periti artis mercatoriaæ norunt. Quo refertur etiam ille contractus, quem Hispanico vocabulo vocant *mohatra*, quando quis egens pecunia emit summo pretio in diem solvendo à mercatore merces, & statim eidem pecunia numerata pretio infimo revendit. Vid. *Montaltius lit. provincial. 8. & ad eam Wendrok. not. 3.* Magis tolerari potest ille contractus, quo merces magno emuntur, sed ita ut solutioni pretii laxum præfigatur spatium, & statim alicui tertio minoris venduntur pro præsenti pecunia. Qua pecunia quis vel iniquam usuram potest effugere, vel interea tantum lucri inde redigere; ut tempore elapsō optima conditione debitum exsolvi possit. Quem contractum in Moscovia frequentem esse tradit *Ad. Olearius itin. Pers. l. 3. c. 7.* Omnipotè tamen commendandæ leges civiles, quæ usuras ad libidinem privatorum exerceri non concedunt, sed iisdem certum modum præscribunt: nisi quod non iniquum videatur, usuras paulò ampliores stipulari, ubi ad exiguum tantum tempus pecunia mutuo sumitur. Vid. *Leonis novella 84.* Quas inter referenda lex Ægyptia apud *Diodorum Siculum l. 1. c. 79.* quæ ultra duplum per usuram augere sortem vetabat, & usuras de facultatibus duntaxat obæratorum exigere, sed corpus in nexum ducere nullo modo concedebat: bona illorum arbitrata esse, quæ vel labore comparassent, vel alio justo titulo adquisivissent. Sed corpora ciuitatibus deberi, quibus ad congrua belli pacisque munia utantur.

C A P U T VIII.

D E S O C I E T A T E.

1. *Societas quot modis ineat?*

2. *Collatio pecunia cum opera diversimode fit.*

3. *Societas irregularis.*

4. *Societas omnium bonorum.*

COntractus societatis est, quo duo pluresvè inter se pecuniam, res, aut operas conferunt, eo fine, ut quod inde redit lucri inter singulos pro rata dividatur. Vid. l. 83. D. *pro socio*. Nec minus si quid proveniat damni, à singulis pro rata feratur. Vid. l. 52. § 3. 4. l. 60. §. 1. D. *b. t.* Heic igitur si omnes æqualem pecuniam contulerint, singulorum partes in damno & lucro erunt æquales simpliciter: ubi inæqualem contulerint, quilibet pro rata ad leges proportionis Geometricæ partes feret. *Aristoteles Nicom.* l. 8. c. 16. *ἐγεναταν νοιωνα πλειστη λαμπανθοντο συμβαλλούσι πλειστη in pecuniarum communicatione plura accipiunt, qui plura contulerunt.* In eundem sensum est explicanda l. 29. D. *b. t.* Si non fuerint partes societati adjectæ, aquas eas esse constat. Idem obtinebit, si duo pluresvè operas duntaxat conferant æquales: aut inæquales alter operam, alter pecuniam, aut utramque simul conterat.

§. 2. Cæterum societate soluta, si uterque pecuniam tantum contulit, manifestum est, post divisum lucrum quemque recipere, quantum contulerat. Ast ubi pecunia cum opera confertur, dispiciendum est, qua ratione collatio sit facta. Nam ubi opera confertur cum solo usu pecuniae; is qui pecuniam confert, haut quidquam in partem dominii ejusdem pecuniae socium admittit, sed duntaxat pro rata cum eo dividit lucrum, quod ex ea pecunia & adjuncta opera redit. Et hoc casu uti de pecunia nihil accipit, qui operam tantum contulit, soluta societate, ita alteri soli tanquam domino sors ea salva est, peritque. In hujusmodi societate comparatur cum opera non sors, sed periculum amittendæ fortis, & lucrum, quod probabiliter ex ea sperari poterat. Adeoque quando partes lucri sunt distribuendæ, non instituenda est comparatio inter operam & fortem, ita v. g. qui contulit operam, quæ C. est, si alter contulerit fortem M. iste decimam duntaxat partem lucri ferat. Sed potius opera est comparaenda cum eo, quanti est, pecuniam periculo exponere, & cum lucro, quod inde probabiliter sperabatur, quod ubi tantum C. valuerit, æquales uterque lucri partes feret. Etsi expeditissimum sit, id periculum, & eam spem lucri æstimare ad vulgares usuras, quæ pro pecunia mutua dari solent. Sic ponamus usuras dari semisses, heic ubi quis operam contulit, quæ est LX., & alter pecuniam, quæ est M., uterque æquales lucri partes habebit. Alter autem modus est, quando opera confertur cum pecunia, sic ut qui operam contulit, ipsum quoque dominium pecuniae ex parte nancicatur. Ubi pretium operæ habetur quasi sorti adiectum, & pro eo, quod illa valet, operam conferens in ipsa sorte partem habere intelligitur; quippe cum pecunia & opera in unam velut massam coaguerint. Circaquem tamen modum præsupponitur, pecuniam suissimam in merces rudes, quibus tractandis & concinnandis opera ab altero tuerit impensa, v. g. ponamus metextori dare C. pro quibus rudem lanam emit.

emit. Ex ea iste pannos conficit, ejusque opera itidem valet C. Constat pannos illos utriusque ex æquis partibus communes, & ubi venditi fuerint, pecunia inde redacta æqualiter dividetur; neque ego potero pecuniam ab initio collatam prius detrahere, & reliquum duntaxat cum altero dividere. Conf. *Grotius* d. l. §. 24.

§. 3. Observandum & illud, posse citra injustitiam iniri talem societatem, ut sociorum aliquis sit particeps lucri, sed immunis damni. Vid. l. 29. §. 1. D. b. t. Verum erit ista societas irregularis; & contractus mixtus ex societate, & contractu periculi aversi. In quo ita servabitur æqualitas, si tanto plus lucri feratis, qui periculum in se solus recepit, quanti est ab incertis casibus alios socios in totum aut ex parte indemnes prestitisse. At vero ut quis damnum sentiat sine lucro, id vero à natura locietatum abhorret; quippe quæ nisi ob utilitatem aliquam iniri non solent. Vid. l. 29. §. 2. D. b. t.

§. 4. Sed & contingit, ut aliqui universorum bonorum inter se societatem coéant. Hæc quamdiu durat; quilibet sociorum pro conditione sua, & quantum leges frugalis & economiae ferunt, ex communi massa sumere potest, quæ ad sui, suorumque honestam sustentationem requiruntur. Verum quia multi casus intervenire possunt, ut istis in societate diutius permanere displiciat; vid. l. 70. D. b. t. ab initio erit determinandum, quas lucri partes quilibet, societate soluta, accipere debeat. Ubi monet *Grotius* d. l. heic comparandum esse, non quod hinc aut illinc actu obvenit, sed quod probabiliter sperari potuit; seu lucri partes ita solere designari, prout speratur ex cuiuslibet bonis, aut eorundem accessionibus multum aut parum proventurum; non autem ita, ut quilibet bona ab initio collata, & quod inde provenit, in divisione auferat. Nam ea intentione plures bona sua conterunt, ut in partem lucri, quod ex alterius bonis provenit, vocentur. Cæterum et si pacis interficit, ne quis invitus in societate mancere cogatur; tamen cum inter socios eximius fidei gradus invicem requiratur, non debet aliquis intempestive, & in fraudem aliorum societatem abrumperet. Vid. l. 65. §. 3. seqq. D. b. t. Super fide inter socios adhibenda graviter differit *Cicero pro Sex. Roscio*: *In rebus etiam minoribus socium fallere turpisimum est: neque injuria; propterea quod auxilium sibi se putat adjunxisse, qui cum altero rem communicavit. Ad cuius igitur fidem configuet, cum per ejus fidem laeditur, cui se commiserit? Atqui ea sunt animadvertenda peccata maxime, quæ difficillime praecaventur. Telli esse ad alienos possumus: intimi multa apertiora videant necesse est. Socium verò cavere qui possumus? quem etiam si metuimus, jus officii laedimus. Reite igitur maiores eum, qui socium fecerillet, in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere.* Add. *Quintilian. declarat. 320.*

C A P U T IX.

DE CONTRACTIBUS, QUI ALEAM CONTINENT.

- | | |
|--|--|
| 1. <i>Pacta sorte mixta.</i>
2. <i>Locum habent tam in pace,</i>
3. <i>Quam in bello.</i>
4. <i>Contractus sponsonis.</i> | 5. <i>Contractus ludi.</i>
6. <i>De contractu lotaria.</i>
7. <i>De olla fortuna.</i>
8. <i>De contractu assurcationis.</i> |
|--|--|

Adden-

Addendum demum est de illis contractibus, quibus super incerto eventu convenit, & quae ancipitem velut aleam continent, aut in quibus à partibus consentitur, & quasi compromittitur in casum incertum, cuius eventu sepe utrinque staturas profitentur. Eorum licet aliqui etiam sine pretio possint intelligi: tamen quia plurimi super rebus pretio aestimatis ineuntur, omnes coniunctim hoc referre visum.

§. 2. Talia ergo pacta, sorte seu alea mixta, publice & privatim frequentantur. Publice quidem tam in bello, quam in pace. In pace quidem fors divisoria apud complures populos recepta, in judicibus legendis, in provinciis assignandis, in officiis distribuendis, quando competitores sunt aequales tam quoad jus, quam quoad qualitates seu artes ad officium gerendum necessarias. Alias enim si inaequali jure nitantur, iis quorum jus praestantius; si inaequalibus artibus praediti, reip. male consulitur. Nam, uti *Iosocrates Areopagitico* loquitur: *ἐν τῷ πλαθεώσῃ τούτην θρασύλλει, sortitionis gubernatrix fortuna est.* Et *Callimachus hymno in Jovem*: *ἐπὶ ιούν γέ εἰς τὸ λαός, de re enim aequali convenit sortem mittere.* *Philostrat. de vita Apollon. Thyan. lib. 3. cap. 9.* *κλῆρος τεγνοῖ γένεται, καὶ γένεται Φαυλοτέρων τις αἰρεθεὶν τοῦτο γένεται.* Sors prudentia nihil habet, ita ut etiam pessimus quisque possit sorte eligi. Praetupponunt autem omnes ejusmodi sortitiones pactum, seu compromissum, quod sine querela velint acquiescere, prout fors cederit, siquidem ultro ad sortiendum fuerit descensum. Vid. *Justinus lib. I. cap. 10. XVIII. cap. 3.* Sed ubi à superiori sors adhibetur circa id, quod pro imperio poterat injungere, ipse ultro se determinat ad sequendum id, quod sors ostenderit, ne aliquid affectibus dedisse videatur. Cæterum finis sortium non est aut esse debet extraordinario modo Dei voluntatem inquirere; nisi ubi ipse lege sua eas adhiberi præcepit. *Prov. XVI. 33.* sed ut tollantur lites & discordiae; (vid. *Proverb. XVIII. 18.*) & ut qui alias pro imperio ambigentes dirimere poterat, invidiam alterutrius partis, quæ spe sua excidit, declinet, ac removendis querelis super iniquitate sententiæ, aut ambitione superioris. In ejusmodi tamen litibus, ex quibus partem vietam poena manet, sortem aut sorti quid mixtum adhibere, absurdum est; cum illa non nisi ex pravo facinore, eoque liquidis argumentis probato promanare debeat. Sors autem utcunque cadat efficere nequit, ut quod ab aliquo factum est, non sit factum, & vice versa; neque in se rei veritatem discernere apta est. Ast ut in aequali omnium criminis, ubi universos plecti inconveniens est, sorte designentur, qui poenas luant, nihil prohibet. In privatis quoque negotiis maximus sortis est usus in partibus hæreditatis assignandis: item si inter plures aequali jure aut obligatione praeditos uni eorum bonum quoddam, aut onus indivisibile sit attribuendum. Add. *Numer. XXXIV. 13. Ios. XIV. 2. Psal. XVI. 6.*

§. 3. Nec minus in bello talia pacta adhibentur, non solum ubi totius belli finis in eventum pugnæ integrorum exercituum, aut duorum plurius utrinque lectorum confertur; (vid. *Grotius I. 3. c. 20. § 42.*) sed & ubi inter duces periculosa aliqua statio est assignanda, ad quam subeundam plures sunt idonei, nec alicui peculiaris excusatio suppetit. Vid. *Homerus Iliad. 9. v. 171.* Imò omnia fere bella solennia, saltem in quæ rejecta utrinque pacifica compositione descensum est, ejusmodi conventionem supponere videntur, ut scilicet victo possit imponere, quicquid lubitum fuerit, ille, à cuius partibus fortuna belli steterit. Et ea proprie causa est, quare pactis de pace non liceat

liceat opponere exceptionem metus. Nam qui in bellum cum altero descendere stait, cum pacifica transactione controversiam posset componere, intelligitur ejusdem decisionem aleæ Martis commisisse; adeoque nequidquam deinde queri potest, quam illi-cunque conditionem ancipites belli vices dispensarint. Ex qua causa etiam est, quod moribus gentium in bello solenni utrinque belligerantes in compositione pacis quoad justitiam belli censeantur pro æqualibus, & quod quæ utrinque damna data sunt, condonentur, veluti ex conventione hoc fieri licuerit. Similem conventionem ineunt, qui controversias eventui duellorum decidendas committunt. Quæ conventione inter alia efficit, ne oceisor alterius uxori & liberis de damno, ex illa cæde accepto, satis facere teneatur. Idque quia uterque sponte & ex condicto in periculosa pugnam descenderat, cui talis lex dicta fuit, occidere aut occidi. Hæc tamen, ubi à privatis proprio ausu suscipiuntur, cum directe repugnant fini judiciorum civilium, merito gravissimis poenis coercentur. Sed & absurdè plane, & contra indeolem civilium judiciorum quondam ejusmodi duella permissa, vel ad purgandum objectum crimen, vel ad jus suum, quod in dubium revocabatur, demonstrandum. Vid. t. t. X. de purgatione vulgari. Et passim *Codex legum antiqui. Lindenbrogi*, ejusque *Glossarium* in vocabulo *campio*, & *duellum*. Sic & quondam in Germania minus recte quæstio juris duello decidenda fuit commissa: patruus, an ex priori fratre defuncto nepos ad avi hereditatem prior sit. Apud *Sigibertum Gemblacensem* ad Annum 942.

§. 4. Ad contractus, quibus alea aut fors inest, etiam referuntur sponsiones, quando vel futurum eventum, vel etiam præteriti eventus nondum notorii, saltem illis, qui inter se contendunt, aut alterius rei existentiam alter affirmat, alter negat, certo pignore utrinque deposito, quod illi cedat, cuius assertioni eventus aut res congrue deprehendatur. Videntur autem istæ sponsiones reciprocæ promissiones seu stipulationes conditionatæ; quibus ideo alea est admixta, quia ut eventus existat vel non, à contrahentibus non dependet. Ad ludum autem magis, quam ad sponsonem videatur spectare ænigma à Samsone propositum *Judic. XIV. 12. seqq.* cum fuerit certamen ingenii, an hic obscurius posset rem proponere, an cæteri argutius relolvere. Ubi isti convivæ dolose egerant, quod non ex suo ingenio, sed prodente Samsonis sponsa ænigma solvissent. Etsi hoc fortasse contra indeolem talium certaminum fuit, quod ænigma formaretur super facto aliquo peculiari, non autem super re aut evenitu aliquo communis; cum fere impossibile sit, ejusmodi facta particularia conjectando assequi.

§. 5. Huc spectant quælibet ludorum genera, in quibus aliquo pretio certatur; qui itidem involvunt conventionem, aleæ multum aut parum habentem. Et quidem minus aleæ habent ludi, qui certamen ingenii, dexteritatis, solertiæ, aut roboris continent; eatenus duntaxat ancipi subiecti eventui, quod quæ utrinque vires sint, quæve solertia, nondum liquido constat; & quia saepè aliquid fortuiti casus solet intervenire; (vid. *Virgil. Aeneid. V. v. 328.*) aut denique quia non pari semper vigore ingenium viresque hominum sese exserunt. Plerique ex alea atque ingenio sunt mixti, ut est certamen chartarum lusoriarum, & similes. Alios denique nuda fere fors regit, uti est ludus tesserarum. Omnes isti in se naturaliter nihil continent iniqui. Nam & mutuo consensu ad eos descenditur, & uterque rem suam æquali periculo expo nit

exponit, & versantur circa res proprias, de quibus utique disponere penes nos est. Enimvero quia reip. interest, ne quis re sua male utatur, & vero per ejusmodi conventiones ac ludos facile quis bonis everti potest, ubi magnis summis certatur, neque loculis comitantibus itur ad casum tabulae, posita sed luditur area; quia etiam lusus Perdere rem caram tempora nostra solent. Ovidius Trist. 2. & multa alia inde provenire mala possunt; igitur penes rectores civitatum est dispicere, quoisque ludi permittendi sint, aut quantae summæ deponi debeant. Vid. tit. D. de aleatoribus, & ibi juris Romani interpres. Photius nomocan. tit. XIII. cap. 29. Seld. de J. N. & G. l. 6. c. 11. In genere tamen observandum, recte eo plus favoris habere ludos, quo minus aleæ, ac plus solertiæ continent, & vice versa. Alcoranus cap. de mensa una cum vino prohibet lusus aleam habentes, tanquam semina odiorum continent. In quovis autem ludi atque certaminis genere valet illud Ambr. Offic. l. 3. c. 4. Qui in stadio currunt, ita feruntur preceptis informari atq; instrui, ut unusquisque celeritate non fraude contendat, cursuque quantum potest ad victoriam properet, supplantare autem alterum, aut manu dejicere non ausit. Quod expressum est ex dicto Chrysippi apud Cicer. Off. 3.

§. 6. Est quoque non infrequens *lotaria*, quam vocant, quando plures de re, quam collatitia pecunia emunt, post forte decernunt, cui soli ea tota cedere debeat. In qua duo contractus miscentur. Nam respectu ejus, qui rem suam ita fortientibus exponit, est species venditionis. Respectu autem eorum, qui fortiuntur, est contractus fortis divisoriae, dum ita inter ipsos convenitur, ut cui sors favet, ille solus rem habeat, & reliqui suæ symbolæ dispendium faciant. Ejus contractus hæc est lex, ut tota summa collatitiae pecunia simul adæquet, non excedat, valorem mercis, & ipsi fortientes omnes æqualiter utrique fortunæ lucri & amissionis, subjiciantur.

§. 7. *Ollam fortuna* vocant, quando dejecto in urnam certo tesserarum seu schedularum numero, inscriptarum & inanum, pretio redimitur facultas easdem extrahendi, ita ut extrahens id accipiat, quod illarum inscriptio præ se fert. Hic contractus proxime ad emtionem spei accedit, et si affatim aleæ sit admixtum. Ejus lex est, ut præ etiis omnium simul schedularum non multum excedat pretium rerum ibi expositarum. Non multum dico. Nam & sumtus aliqui sunt faciendi, & contingere potest, ut pretiosissima quæque primo loco urnaexeant, remanentibus plerisque schedulariis inanibus, quo factò nemo amplius ad schedulas redimendas accedit. Aliquando etiam adhibentur tales ollæ, ad colligendam pecuniam publicis operibus insumentam, vel etiam sublevandæ aliorum egestati, ubi multo largius solet esse pretium schedularum junctim sumtarum, quam rerum, quæ ibi expositæ sunt. Excessus autem iste rationem habet tributi cuiusdam ultronei, aut eleemosynæ, hilari modo elicite. Add. Martinus Delrio disquisit. magie. l. IV. c. 4. In universum autem ad æquitatem ludorum non id tantum requiritur, ut quæ utrinque periculo exponuntur, sint æqualia, sed ut etiam periculum amittendi, & spes lucrandi utrinque proportionem habeat ad rem, circa quam certatur, v. g. in ludo, qui dexteritate corporis aut ingenii constat, si unius dexteritas alterius dexteritatem duplo superaverit, par est, ut hic quoque duplum pretium deponat. Sic v. g. decem sunt, quorum singuli aureum deponunt, atque ea lege certant, ut qui plurimum jecerit, omnes auferat. Heic quidem iniquum videri possit, ut qui unius tantum aurei periculum fecit, no-

vem lucretur. Sed illud simul cogitandum est, heic non ecuplo majus esse periculum perdendi, quam spem lucrandi. Ex quo fundamento etiam aliqui dixerunt, inane esse metuere fulmina. Ex duobus enim millionibus hominum ne unum quidem fulmine interimi. Ergo non solum magnitudinem mali, sed & verisimilitudinem contingentiae spectandam esse.

§. 8. Affinis hisce contractibus est asscuratio sive contractus periculi avertendi, quo quis, accepta certa mercede, in se suscipit & praestat pericula, quae subituræ sunt merces in alia loca potissimum mari transportandæ, ita ut si has interire contigerit, asscurator earundem pretium domino restituere teneatur. Hic contractus nullus est, siquidem asscurans rem, cui cavitur, salvam jam pervenisse, quo debebat, aut mercator eandem jam periisse noverit. Nam materia hujus contractus est damnum sub ratione incerti, seu periculum incertum. Atqui si asscurans sciverit, rem jam salvam in portum pervenisse, nullum praestat periculum. Ubi autem dominus mercis sciverat eam jam periisse, periculum praestari ab altero non potest; quia periculo res nisi existens subjecta non est. Quantum autem mercedis pro praestando ejusmodi periculo sit dandum, ex communi aestimatione, aut conventione ipsorum contrahentium est petendum. Id manifestum est, eo amplioremercedem posse exigiri, quo pluribus & gravioribus periculis aliqua res subjicitur. Sic plus exigi potest, si mare hostibus aut piratis sit infestum, quam si tantum incerta tempestatum metuuntur; & intuitu harum plus hieme, quam aestate. Add. *Loccenius de Iure maritimo* l. 2. c. 5. Hunc autem contractum ideo huc retulimus, quod in eo ex parte asscurantis maxime alea versetur. Exemplum asscurationis et si gratuitæ est apud *Livium* l. 23. c. 49. ubi qui vestimenta & frumentum in Hispaniam devehenda conducunt, postulant: *ut qua in naves imposuissent, ab hostium, tempestatisque vi, publico periculo essent.* Circa hanc quid fraudis intervenerit, docet *Idem* l. 25. c. 3.

CAPUT. X.

DE PACTIS ACCESSORIIS.

- | | |
|---|---|
| 1. <i>Pacta accessoria duplicit generis.</i> | 9. <i>Fidejusor non potest teneri in plus quam principalis debitor.</i> |
| 2. <i>Pactorum adjectorum varietas.</i> | 10. <i>Potest tamen teneri arctius.</i> |
| 3. <i>Pactum adjectum si turpe sit, invalidum est.</i> | 11. <i>Qua fidejusori beneficia juris competant?</i> |
| 4. <i>Quandoque negotium facit irregulare.</i> | 12. <i>De vadibus.</i> |
| 5. <i>In contenti adjectum ceteris paribus est validum.</i> | 13. <i>Pignorum usus.</i> |
| 6. <i>Ex intervallo adjectum negativum pariter exceptionem:</i> | 14. <i>Pignus est vel fructuosum vel sterile.</i> |
| 7. <i>Affirmativum quatenus valeat?</i> | 15. <i>Pignus an usucaptatur?</i> |
| 8. <i>Desiducia.</i> | 16. <i>Quid differat hypotheca à pignore?</i> |

Post contractus principales, & qui per se subsistunt, dispiciendum quoque est de pactis accessoriis, quae per se & solitariae non ineuntur, sed aliis duntaxat adjiciuntur. Illa in duas classes commodè possunt dispesci. Quædam enim aliis contractibus adjiciuntur, ut simplicem eorum naturam variis modis afficiant, addendo aliquid, quod alias non continebant, out detrahendo, quod naturaliter ipsis inerat. Solentque à J Ctis vocari *pacta adjecta*. Alia autem contractibus jam determinatis & modificatis firmitatem aliquam, & securitatem afferunt.

§. 2. Circa pacta adjecta distinguere solent Interpretes juris Romani ad l. 7. §. 5. D. *de pactis*. inter ea, quæ ipsi contractui nondum absoluto, aut statim & in continenti adjiciuntur, ita ut cum contractu principaliter videantur velut coalescere; & inter ea, quæ ex intervallo demum adjiciuntur. Deinde iterum disquirunt, utrum sint adjecta contractibus bona fidei, an stricti juris. Et demum an afficiant contractus essentialia, an naturalia, anverò accidentalia. Quorum illa sunt, sine quibus contractus omnino intelligi nequit: ista regulariter contractum consequuntur, etiamsi non exprimantur, ita tamen ut salva essentia super iisdem aliter possit conveniri: hæc de i que ex contractus essentia non fluunt, sed ex placito contrahentium adesse vel b esse possunt. Quin & interesse judicant, utrum sint adjecta augendæ, an vero minuenda obligationis gratiâ.

§. 3. Super hisce omnibus sequentes formari possunt conclusiones. I Pactum essentialia contractus ita afficiens, ut ille contra leges bonosque mores sit, invalidum est. Nam conventiones turpes non valere, jam supra ostensum est. Sic invalidum foret pactum, si sponsa contractui matrimoniali vellet adjicere, ut sibi liceat alios quoque viros admittere. Aut si oeconomicus hanc conductioni suæ legem velit addere, ut sibi liceat res domini sui fraudulenter dissipare. Sic absurdum foret, si qui pactum ineunt expresse profiteri vellent, se vi metuque injusto coactus contractum inivisse. Aut si quis in quoconque contractu protestari velit, sese dolum minime prætiturum. Add. l. 1. §. 7. 35. D. *depositi*.